
 

 

 

南種子町では，南種子中学校通学バスと種子島中央高校通学バスの空いた時間を活用し，小

型コミュニティバス及び大型コミュニティバスを運行しています。 

町内４つのルート（平山線・茎永線・西之線・島間線）で午前・午後ともに 2 便が運行して

います。また，上中市街地と病院や河内温泉センターなどを巡回する上中巡回線は１日３便が

運行しています。ご都合の良い時間のバスで病院や温泉，買い物などへ行くことができますの

で，お出かけの際の身近な交通手段としてお気軽にご利用ください。 
 

注）町内路線は，平日のみの運行です。（土日祝は運休） 
 

◆小型コミュニティバスについて◆ 
 

 

無 料 

 

 
 
 
 
 
 
 

              

⇒バス前方のドアから乗車します。運転手に目的地をお伝えください。 

※お手伝いが必要な方はお声かけしていただければ,乗務員がお手伝いします。 

 

 

 ⇒降りる場所が近くなったら，運転手に降りることを伝えます。 

※転倒防止のため，必ず座席に座って下さい。席の移動は停車中に行って下さい。 

 

 

⇒バス停以外の場所でも気軽に乗り降りができます。 

 

 

＜バス停以外の場所で乗るとき＞ 

・道幅の広い安全な場所で待ち，バスが来たらはっきりと手をあげて合図してください。 

・最寄りのバス停の発車時刻を参考に，余裕をもってお待ちください。 
 

＜バス停以外の場所で降りるとき＞ 

・降りる場所を早めに乗務員へお知らせください。 

・道幅の広さや混雑状況により停車できない場合は，安全な場所を選んで停まります。 

  
  

〇主要な交差点の前後  ○横断歩道の前後  〇急カーブ  ○道路幅の狭い場所 

〇勾配の急な坂及び坂の頂上付近  ○その他危険な場所 

フリー乗降が可能です！ 

※フリー乗降できない場所があります。 

フリー乗降を利用される方へのお願い 

バスの料金について 

バスに乗るとき 

バスを降りるとき 

注）南種子中学校の通学バス時間帯（生徒が乗る時間）に乗車する場合には，許可証

が必要となりますのでご注意ください。 

詳しくは，教育委員会 管理課までお問い合わせください。 

  【お問い合わせ】 教育委員会 管理課  電話 26-1111（内線 223）  

小型コミュニティバス 



◆大型コミュニティバスについて◆ 
 
大型コミュニティバスは低床・バリアフリーバスです。 

車いすなどのままでも乗降できるようスロープ板が付いており，車内には車いすやベビー 

カーのための場所も確保しています。 
 

注）町内路線は，平日のみの運行です。（土日祝は運休） 

 

 

 

片道 100 円（一律） 
 

～ 以下の方は無料です ～ 
 
・高齢者（70 歳以上），生活保護者，身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳 

 のいずれかの交付を受けている方（事前に申請が必要、無料券の発行を受け，これを提示） 

・運転免許証の自主返納者は，証明書を提示することで，無料 

・幼児，未就学児は，保護者同乗であれば，無料 
 

※ 詳細は，お問い合わせください。 

※ 無料券の申請は，各地区の「地域支え合い推進員」へ依頼できます。 

また，代理での申請も可能です。 

 ※有効期間は３年間です。すでに無料券をお持ちの方は有効期限の確認をお願いいたします。 

 

              

⇒バス中央のドアから乗車します。（前方のドアからも乗車できます。） 

※車イスでの乗車など，お手伝いが必要な方は乗り口でお話しいただければ乗務員に聞こえるようになって

います。 乗務員にご用の方はこのインターホンでお話しください と標記があります。 

 

 

① 降車ボタンを押します。 

 ⇒降りるバス停の案内があったら，降車ボタンを押します。    

    または，運転手に降りることを伝えます。 
 

② 運賃を払って前方のドアから降ります。 
 

 ⇒現金：運賃箱に「100 円」を入れます。 

 ⇒無料券：運転手に無料券を見せます。 

                      

※転倒防止のため，必ず座席に座って下さい。席の移動は停車中に行って下さい。 

                

＊小型バスと同じく，フリー乗降できない場所がありますので、 

ご注意ください。 
 
 

◆ ご不明な点は，運転手にお気軽にお声かけください！！ 

※大型バスに乗る場合は,無料券をお忘れなく！ 

バスの料金について 

バスに乗るとき 

バスを降りるとき 
【無料券】 

フリー乗降が可能です！ 

大型コミュニティバス 



 

 

 

 

 

 

４月１日より南種子中学校の下校時間が変更になることから，小型コミュニティバス午後の便の

運行時刻が変わります。（※出発が３０分早くなります！） 

南種子町コミュニティバス町内路線 時刻表  
 

 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

 

停留所名 

（無料） 
月～金 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

 

停留所名 

（無料） 
月～金 

浜田入口(始発) 9:00 浜田入口(始発) 10:25 河内温泉(始発) 13:40 河内温泉(始発) 14:40 

浜田 9:02 浜田 10:27 本町 13:45 本町 14:45 

平山小前 9:06 平山小前 10:31 役場 13:47 役場 14:47 

広田入口 9:08 広田入口 10:33 上野公民館前 13:48 上野公民館前 14:48 

平山支所前 9:10 平山支所前 10:35 Ａコープ前 13:49 椿山 14:52 

冷水 9:11 冷水 10:36 上之平 13:50 Ａコープ前 14:55 

新上里 9:16 新上里 10:41 大宇都 13:52 上之平 14:56 

上里 9:20 上里 10:45 大宇都三文字 13:53 大宇都 14:57 

福ヶ野 9:24 福ヶ野 10:49 有尾 13:56 大宇都三文字 14:58 

公立病院前 9:26 公立病院前 10:52 公立病院前 13:57 有尾 14:59 

有尾 9:27 有尾 10:54 福ヶ野 13:59 公立病院前 15:02 

大宇都三文字 9:30 大宇都三文字 10:55 上里 14:03 福ヶ野 15:04 

大宇都 9:31 大宇都 10:56 新上里 14:07 上里 15:08 

上之平 9:33 上之平 10:58 冷水 14:12 新上里 15:12 

Ａコープ前 9:34 Ａコープ前 10:59 平山支所前 14:13 冷水 15:17 

上野公民館前 9:35 椿山 11:02 広田入口 14:15 平山支所前 15:18 

役場 9:36 上野公民館前 11:06 平山小前 14:17 広田入口 15:20 

本町 9:38 役場 11:07 浜田 14:21 平山小前 15:22 

河内温泉 9:43 本町 11:09 浜田入口 14:23 浜田 15:26 

河内温泉 11:14  浜田入口 15:28 

※ 土・日・祝日は運休です。 

 

 

 

2023.4.1～ 時刻表 

平山線 

小型 小型 大型 大型 



南種子町コミュニティバス町内路線 時刻表  

 

 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

Aｺー ﾌ゚ 前(始発) 9:00 雨田(始発) 10:15 河内温泉(始発) 13:30 河内温泉(始発) 14:16 

上野公民館前 9:01 菅原 10:17 大宇都 13:36 大宇都 14:22 

役場 9:02 茎永 10:18 大宇都三文字 13:37 大宇都三文字 14:23 

本町 9:04 阿多羅経 10:20 有尾 13:40 有尾 14:24 

雨田 9:13 竹崎 10:21 公立病院前 13:41 公立病院前 14:27 

菅原 9:15 宇宙センター 10:23 有尾 13:42 有尾 14:29 

茎永 9:16 竹崎 10:25 大宇都三文字 13:45 大宇都三文字 14:30 

阿多羅経 9:18 阿多羅経 10:26 大宇都 13:46 大宇都 14:31 

竹崎 9:19 松原 10:29 上之平 13:48 上之平 14:33 

宇宙センター 9:21 郡原三文字 10:34 A コープ前 13:49 A コープ前 14:34 

竹崎 9:23 郡原 10:37 上野公民館前 13:50 上野公民館前 14:35 

阿多羅経 9:24 花峰小前 10:38 役場 13:51 役場 14:36 

松原 9:27 真所 10:40 新栄町 13:52 新栄町 14:37 

郡原三文字 9:32 西之本村 10:44 田代神社前 14:02 田代神社前 14:47 

花峰小前 9:33 田代入口 10:46 田代入口 14:06 田代入口 14:51 

真所 9:34 田代神社前 10:50 西之本村 14:08 西之本村 14:53 

西之本村 9:38 新栄町 11:00 真所 14:12 真所 14:57 

田代入口 9:40 役場 11:01 花峰小前 14:13 花峰小前 14:58 

田代神社前 9:44 上野公民館前 11:02 郡原三文字 14:14 郡原 15:01 

新栄町 9:54 A コープ前 11:03 

 

松原 14:19 郡原三文字 15:03 

役場 9:55 上之平 11:04 阿多羅経 14:22 松原 15:08 

上野公民館前 9:56 大宇都 11:06 竹崎 14:23 阿多羅経 15:11 

A コープ前 9:57 大宇都三文字 11:07 宇宙センター 14:25 竹崎 15:12 

上之平 9:58 有尾 11:08 竹崎 14:26 宇宙センター 15:14 

大宇都 10:00 公立病院前 11:11 阿多羅経 14:27 竹崎 15:15 

大宇都三文字 10:01 有尾 11:13 茎永 14:29 阿多羅経 15:16 

有尾 10:04 大宇都三文字 11:14 菅原 14:30 茎永 15:18 

公立病院前 10:05 大宇都 11:15 雨田 14:32 菅原 15:19 

有尾 10:06  河内温泉 11:21 本町 14:40 雨田 15:21 

大宇都三文字 10:09  

 

役場 14:42 本町 15:29 

大宇都 10:10 
 

上野公民館前 14:43 役場 15:31 

河内温泉 10:16 A コープ前 14:44 上野公民館前 15:32 

※ 土・日・祝日は運休です。    A コープ前 15:33 

茎永線 

小型 小型 大型 大型 



 

 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

 

停留所名 
（無料） 

月～金  
停留所名

(100 円・
無料券) 

月～金 

役場(始発) 9:00 役場(始発) 10:00 河内温泉(始発) 13:15 

 

河内温泉(始発) 15:00 

焼野 9:01 焼野 10:01 大宇都 13:21 大宇都 15:06 

野大野 9:03 野大野 10:03 大宇都三文字 13:22 大宇都三文字 15:07 

立石入口 9:05 立石入口 10:05 有尾 13:23 有尾 15:10 

上瀬田 9:06 上瀬田 10:06 公立病院前 13:26 公立病院前 15:11 

砂坂入口 9:07 砂坂入口 10:07 有尾 13:28 有尾 15:12 

西之 9:10 西之 10:10 大宇都三文字 13:29 大宇都三文字 15:15 

崎原 9:13 崎原 10:13 大宇都 13:30 大宇都 15:16 

門倉岬 9:15 門倉岬 10:15 本町 13:32 本町 15:18 

崎原 9:17 崎原 10:17 役場 13:34 役場 15:20 

崎田 9:19 崎田 10:19 上野公民館前 13:35 焼野 15:21 

下西目 9:20 下西目 10:20 Aｺー ﾌ゚ 前（上野） 13:36  野大野 15:23 

小田 9:22 小田 10:22 焼野 13:37 

 

立石入口 15:25 

臼元 9:23 臼元 10:23 野大野 13:39 上瀬田 15:26 

木原 9:25 木原 10:25 立石入口 13:41 砂坂入口 15:27 

野尻 9:26 野尻 10:26 上瀬田 13:42 西之 15:30 

砂坂 9:27 砂坂 10:27 砂坂入口 13:43 崎原 15:33 

管造牧 9:30 管造牧 10:30 西之 13:46 門倉岬 15:35 

下立石 9:32 下立石 10:32 崎原 13:49 崎原 15:37 

上立石 9:33 上立石 10:33 

 

門倉岬 13:51 崎田 15:39 

中ノ塩屋 9:35 大川 10:34 崎原 13:53 下西目 15:40 

大川 9:37 焼野 10:40 崎田 13:55 小田 15:42 

焼野 9:43 役場 10:41 下西目 13:56 臼元 15:43 

Aｺー ﾌ゚ 前（上野） 9:44 本町 10:43 小田 13:58 木原 15:45 

上野公民館前 ９:45 大宇都 10:45 臼元 13:59 野尻 15:46 

役場 9:46 大宇都三文字 10:46 木原 14:01 砂坂 15:47 

本町 9:48 有尾 10:49 野尻 14:02 管造牧 15:50 

大宇都 9:50 公立病院前 10:50 砂坂 14:03 下立石 15:52 

大宇都三文字 9:51 有尾 10:51 管造牧 14:06 上立石 15:53 

有尾 9:52 大宇都三文字 10:54 下立石 14:08 大川 15:54 

公立病院前 9:54 大宇都 10:55 上立石 14:09 

有尾 9:56 河内温泉 11:01 中ノ塩屋 14:11 

大宇都三文字 9:57 
  

大川 14:13 

大宇都 9:58 
土・日・祝日は運休です。 

河内温泉 10:04  

南種子町コミュニティバス町内路線 時刻表 

小型 小型 大型 大型 

西之線 



南種子町コミュニティバス町内路線 時刻表  
 

 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

 

停留所名 
(100 円・

無料券) 
月～金 

長小田(始発) 9:00 牛野(始発) 10:40 河内温泉(始発) 13:00 河内温泉(始発) 15:00 

牛野 9:03 洲崎港前 10:41 本町 13:05 本町 15:05 

洲崎港前 9:04 牛野入口 10:45 役場 13:07 役場 15:07 

牛野原 9:06 田尾 10:46 上野公民館前 13:08 上野公民館前 15:08 

牛野入口 9:15 島間 10:47 Ａコープ前 13:09 Ａコープ前 15:09 

田尾 9:16 自然の家前 10:49 上之平 13:10 上之平 15:10 

島間 9:17 旧島間保育園前 10:50 大宇都 13:12 大宇都 15:12 

自然の家前 9:19 島間小学校前 10:52 大宇都三文字 13:13 大宇都三文字 15:13 

旧島間保育園前 9:20 上方 10:54 有尾 13:14 有尾 15:16 

島間小学校前 9:22 向方 10:55 公立病院前 13:17 公立病院前 15:17 

上方 9:24 永松澱粉前 10:57 長谷 13:19 長谷 15:19 

向方 9:25 小平山 11:01 住宅前 13:20 住宅前 15:20 

永松澱粉前 9:27 小平山入口 11:07 長谷小前 13:21 長谷小前 15:21 

小平山 9:31 長谷小前 11:07 小平山入口 13:21 小平山入口 15:21 

小平山入口 9:37 住宅前 11:08 小平山 13:27 小平山 15:27 

長谷小前 9:37 長谷 11:09 永松澱粉前 13:31 永松澱粉前 15:31 

住宅前 9:38 公立病院前 11:11 向方 13:33 向方 15:33 

長谷 9:39 有尾 11:12 上方 13:34 上方 15:34 

公立病院前 9:42 大宇都三文字 11:15 島間小学校前 13:36 島間小学校前 15:36 

有尾 9:44 大宇都 11:16 

 

旧島間保育園前 13:38 旧島間保育園前 15:38 

大宇都三文字 9:45 上之平 11:18 自然の家前 13:39 自然の家前 15:39 

大宇都 9:46 Ａコープ前 11:19 島間 13:41 島間 15:41 

上之平 9:48 上野公民館前 11:20 田尾 13:42 田尾 15:42 

Ａコープ前 9:49 役場 11:21 牛野入口 13:43 牛野入口 15:43 

上野公民館前 9:50 本町 11:23 牛野原 13:52 洲崎港前 15:47 

役場 9:51 河内温泉 11:28 洲崎港前 13:54 牛野 15:48 

本町 9:53 
 

牛野 13:55 

河内温泉 9:58 長小田 13:58 

 

※ 土・日・祝日は運休です。 

島間線 

小型 小型 大型 大型 



南種子町コミュニティバス町内路線 時刻表  
 

 

 

 

 

※ 土・日・祝日は運休です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①        ②        ③ 

停留所名 
（無料） 

月～金 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

 

停留所名 
（無料） 

月～金 

役場（始発） 10:13 役場（始発） 11:13 役場（始発） 13:30 

上野公民館 10:14 上野公民館 11:14 上野公民館 13:31 

Ａコープ前 10:15 Ａコープ前 11:15 Ａコープ前 13:32 

上之平 10:16 上之平 11:16 上之平 13:33 

大宇都 10:18 大宇都 11:18 大宇都 13:35 

大宇都三文字 10:19 大宇都三文字 11:19 大宇都三文字 13:36 

有尾 10:20 有尾 11:20 有尾 13:37 

公立病院前 10:25 公立病院前 11:25 公立病院前 13:42 

有尾 10:27 有尾 11:27 有尾 13:44 

大宇都三文字 10:28 大宇都三文字 11:28 大宇都三文字 13:45 

大宇都 10:29 大宇都 11:29 大宇都 13:46 

河内温泉 10:37 河内温泉 11:37 河内温泉 13:54 

本町 10:42 本町 11:42 本町 13:59 

トンミー市場 10:46 トンミー市場 11:46 トンミー市場 14:03 

役場（終点） 10:47 役場（終点） 11:47 役場（終点） 14:04 

上中巡回線 

小型 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2023.4.1 

 

 

＜お問い合わせ＞ 
 

南種子町地域公共交通活性化再生協議会 

事務 局 （南 種 子町 役場  企画 課 内）  

ＴＥＬ ０９９７‐２６‐１１１１（代） 


